
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20134  CADERNO 5

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9188771849 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 548779

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 001/2013-DTH
Valor: 1.056.994,06
Data: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 18/12/2013
Objeto: Construção de um (01) muro de Arrimo em concreto 
armado no Município de Inhangapí, sob Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional. 
Tomada de Preços: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Pau D’arco
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548873
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 546095

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2013
Valor: 7.229.899,22
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços ocasionados pela Construção 
do desvio em um novo local e acréscimo nos quantitativos de 
ferragens que estavam aquém do definido em projeto.
Contrato: 26-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CORREA SODRÉ LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3215
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Complemento: Sala A
Email: contrutoratriunfo@hotmail.com
Telefone: 9132261012 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548877

Contrato: 24-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para executar prestação de 
serviços de construção de (01) ponte em madeira de lei sobre 
o Ig. Ascendino (15,0m x 4,20m), localizada na PA-254, trecho 
: Rio Curuá / Rio Maicuru, município de Monte Alegre, sob 
jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Valor Total: 131.478,59
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 22/08/2013
Convite: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PAEmail: cabano@cabanoengenharia.
com.br
Telefone: 9132445487 Fax: 9132445487 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549120

PORTARIA Nº 60 DE 01 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ANTOMILO GAMA VIDAL matricula nº 3278107/1, ocupante do 
cargo de Marinheiro Fluvial de Convés, lotado no Departamento 
de Administração, no período de 03/07 a 01/08/2013, referente 
ao período aquisitivo de 11/06/2011 a 10/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548429

PORTARIA N°075/2013 – GAB/PRESI, DE 01 DE JULHO 
DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.

MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5888782/2 ARIANA DOS SANTOS GOMES 2012/2013 05/08/2013 À
03/09/2013

5807573/4 CARLOS ARTUR CARDOSO MIRANDA 2012/2013 01/08/2013 À
30/08/2013

5550513/1 ELIEZER JOSÉ MARTINS DA SILVA 2012/2013 01/08/2013 À 
30/08/2013

54196146/2 FÁBIO NASCIMENTO DE CARVALHO 2012/2013 01/08/2013 À 
30/08/2013

57190346/2 FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS 2012/2013 01/07/2013 A 
30/07/2013

57201408/2 NICOLLY LOURIANDA PINTO DE 
FIGUEIREDO 2012/2013 12/08/2013 À 

10/09/2013

57211437/2 TAMIRYS BARROS RIBEIRO 2011/2012 05/08/2013 À 
03/09/2013

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de julho de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548431

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 016/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IDEAN TEIXEIRA ALVES                              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/07/2014  Autorizado pelo processo 
nº 2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548433

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 100/2012, 
até 31/01/2014, aprovado pelo Edital nº 017/2008.
Contrato: 100
Exercício: 2012
Contratado: CARLOS ALBERTO MARTINS CORDEIRO
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 15
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251593 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548524
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Sueny Kelly Santos de França
FINALIDADE: Concessão de bolsa de APOIO TÉCNICO, 
conforme EDITAL 006/2010 - PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS 
DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA INOVADORA A 
AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR DA BOLSA: R$ 600,00 (seiscentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2013 a 30/06/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2013.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548796

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa 
BENEFICIÁRIO: LIZIANE AMARAL BARBOSA

FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo 
de Concessão e Aceitação de bolsa de MESTRADO, Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 070/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2013
Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548912

PORTARIA Nº 146/2013-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141693A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL 
RIBEIRO, matrícula nº 5896777/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Esporte, lotada neste órgão, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22 a 26/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548917

PORTARIA Nº 147/2013-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141611A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor JOSE MARILENO BOTELHO PONTES, 
matrícula nº 57202118/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
neste órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01 a 30/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548920

PORTARIA Nº 148/2013-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141212A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula nº 5901332/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Esporte, lotada neste órgão, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20/05/2013 a 03/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548922

PORTARIA Nº 149/2013-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 


